Quod Fratres Mendicantes ad Ordines Monachorum Nigrorum & Cisterciensium transire non possint, absque licentia Romani Pontificis.

Ampliorem prohibitionem eisdem indixit Martinus V. in Extravag. 1. de Regularibus. Et attende generali sanctionem Pii V. infra in sua conf. 89. Quicumque.

De Monachis autem Nigris, notabo in conf. 2. Eugenii IV. Dispositione. Et de Cisterciensibus, vide in conf. ab hac secunda.

BE N E D I C T V S E P I S C O P V S, Edita Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1315

EGRULARIÆ vitam professis expedit substrahi Exordium omnem inquietudinis & turbationis materiam, quod in contemplationis suavitate quietescere valent, & tranquillum reddere Domino famulatum.

§. 1. Cum igitur ex eo quod professores Ordinum mendicantium, ad Monachorum Nigrorum, & Cisterciensium Ordines consueverunt plerisque transfire, multas in dictis Ordinibus turbaciones, infestationes, molestias, damnæ, & scandala provenisse experientia docet manifestè.

§. 2. Nos his ex debito pastoralis officii pro futuro tempore occurrere cupientes, de confilio Fratrum nostrorum decernimus, ne quis cuiusvis Ordinis Mendicantium professor ad aliquem dictorum duorum Ordinum quoquo modo transfire valeat, sine Romani Pontificis licentia speciali, plenam & expressam de constitutione hujusmodi mentionem faciente.

§. 3. Non obstantibus privilegiis Apostolicis quibusdum cumque concessis in contrarium dictis Ordinibus Mendicantibus

dicantibus seu eorum prelatis, aut aliquibus eorumdem, clientulus habeat, & habere poterit, examinet diligenter. Et si ex informatione hujusmodi reperiat justam, rationabilem, & probabilem ejus causam (quoniam informationem in scriptis redactam sibi faciat exhiberi) causam assumere poterit suo patrocinio adjuvandam. Si vero in justam, & improbam ex dicta informatione repererit, eam non assumat, sed a patrocino suo repellat, participe repulsa consulat quod dictam causam dimittat, nec in prosecutione ipsius se & alteram partem vexet laboribus & expensis.

§. 4. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam hujus nostre prohibitiōnis, derogationis, ac voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotens Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum, ejus se nō verit incurrunt.

Dat. Avenione, quarto Non. Iulii, Pont. Nostris Anno 1.

11. Reformatio Advocatorum & Procuratorum Curiae Romanae.

Alias eorumdem, necnon Rosariorum eiusdem Chiria reformationes quamplures pro temporis conditione, multis Pontifices ediderunt, sed hanc ipse uti antiquiorum, & alteram Pauli V. tanquam novissimam, & cuncta plenissime continentem, infra in sua const.

71. & sequenti, in hoc opere inserere contineamus, unde cum annotationibus ibi in apostolis signatarum appositis.

An.D. B E N E D I C T V S E P I S C O P V S' Servus Servorum Dei: Ad Perpetuam rei memoriam.

Dicens & necessarium existimamus, ut patroni causarum, qui in Romana Curia officium Advocacionis assumunt, deinceps discreto & optimo ordine dirigantur.

§. 1. Sit ergo causa patronus in proponendo efficax, pertinentia dumtaxat ad negotium de quo agitur recipientes, superflua & impertinentia non admittens, nec ultra quam causa exposcit utilitas, in licentiam conviciandi, & maledicendi temeritatem protumpat.

§. 2. Caveant tamen Advocati, ne de causis pauperum (quas per illos qui eas proponere volunt, gratis proponi volumus) quicquam omnino recipiant, etiam de ipsis pauperum prompta instantia liberalitatis oblatum. Qui autem ab eis aliquid receperint, nequam dominum ejus acquirant, sed ad restitutionem dupli ejus quod receperint, sic eis teneri volumus & adstringi, ut nihil per dictos pauperes remitti possit eisdem ad quam quidem restitutionem per Vicecancellarium S.R.E. qui erit pro tempore, per censuram Ecclesiasticam compellantur.

§. 3. Ne vero (quod absit) cupiditatis ardor inciteret Advocatum pro immoderato lucro captando ad suscipiens causatum multitudinem, ad quarum patrocinium non sufficit, non absque ipsarum detimento causatum, & clientulorum suorum irreparabili prejudicio & iactura, omnibus Advocatis eiusdem Romanae Curiae praesentibus & futuris districti inhibemus, ne quiquam eorum tot causas suscipiat, quod eis opportunitatem necessarii studii, & solertia debet in prosequendis seu diligendis eisdem nequeant exhibere, cum melius sit bene pauca attendere, quia multa suscipere periculose: quod si forte contra inhibitionem hujusmodi tot causas receperint, ut eisdem singulis non possint debitum studium & necessitatem solita adhibere, & ob hoc dictas causas, vel earum aliquam pertire, vel nimis dispendiose differri contingat, ad restorationem expensarum, dannorum & intercessus partis, si talis sit causa, quae estimationem recipiat, vel de cuius interesse partis possit satisfieri, integranter teneantur, alioquin ultra expēsas easdem pro ejusdem Vicecancellarii in causis consistorialibus, in causis vero aliis quas apud Sedem Apostolicam agitati contigerit, pro Auditorum ipsarum causatum, sive Auditores ipsi sint S.R.E. Cardinales, sive alii, qui apud Sedem prædictam hujusmodi causas audierint, arbitrio puniantur.

§. 4. Rursus quilibet Advocatus antequam causam proponendam, & diligendam suscipiat, factum clientili, cuius erit negotium, cum principali, si poterit, vel cum Procuratore seu promotore cause iplus, & quae munimenta, qualesque probationes super dicto negotio

*Passa quo
litis nos
ineant.*

§. 5. Caveant autem quod ultra conventum salarium nihil omnino lite pendente recipient, quantumcumque gratis oblatum, nec clientulis vel aliis pro ipsis incaut, nec aliquam facient pactioem, alioquin ad restitutionem dupli illius quod reperient, ultra dictam conventionem teneantur, nulla remissione partis in hoc profutura. Et contractus hujusmodi juribus non subsistant, & alias per eundem Vicecancellarium in causis consistorialibus, in aliis vero causis per Auditores eorum, prout vobis fuerit, puniantur.

§. 6. Præmissis quoque adjicendo providemus, ut si Infideles vel dicti Advocati vel Procuratores minus fideliter, vel negligenter causas assumptas duxisse vel direxisse, vel sceleriter malam causam vel improbam assumptissime inueniti fuerint, per præfectos Vicecancellarium in causis Consistorii, & per Auditores in causis quas audient, ad emendationem dannorum, & expensarum, quæ & quas ad hoc partes incurrent, omni appellatione cessante, censura simili adstringantur. Et si eisdem Vicecancellario vel Auditoribus forsitan videatur ex qualitate vel frequentia dictorum excelluum, vel defectuum, dictos Advocatos vel Procuratores fore gravius puniendos, possint ad tempus, vel in perpetuum eis interdicere officia prælibata.

§. 7. Denique quia periculosum posset esse partibus, si patroni causarum quos aut meritum perito fecerit, aut veteras, pro una parte consistant, siveque partem aliam necesse sit à rudibus atque tironibus sustineti, statuimus ut si partes hoc petierint, causidicorum distributio prout melius fieri poterit fiat, & singulorum exæquetur partibus auxilium, ac hujusmodi æqua divisio in causis que tractantur in Consistorio, per Vicecancellarium, in aliis vero per Auditores ipsarum causarum fiat, ac duobus Advocatis dumtaxat pars quilibet sit contenta, nec plures valeat obtinere.

§. 8. Nulli ergo, omnino hominum licet hanc paginam nostrorum decretorum, statutorum, reformatiōnum, mandatorum, prohibitionis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotens Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se nō verit incurrunt.

Dat. Avenione 7. Kal. Novemb. Pont. nostri anno 6.

*Dat. P.A. 1.
17. Octob.*

Reformatio Ordinis Cisterciensis Monachorum

S. Benedicti.

Similes Reformationes, Ordinisque restauraciones, vide infra in confit. 70. Pii IV. In eminenti, & confit. 102. Pii V. ex innumeris, & confit. 18. Gregorii XIII. Superna, lib. 2.

Hujus Ordinis institutionem & alia attende, supra in constitut. 1. Paschalis II. fol. 52. ubi notavi, & in c. 6. & seq. de Statu Monachorum, & hic supra in constitut. 1.

B E N E D I C T V S E P I S C O P V S, Edita An.D. Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

1335.

Vulgens sicut stella matutina in medio nebulæ, sacer Ordo Cisterciensis Ordo in Ecclesia militante, strenue militat operibus & exemplis, fervideque satagit per sancta contemplationis applausum, & innocentis vita meritorum montana scandere cum MARIA, seque per exercitium laudabilium actionum, & pensum piorum operum cupiosum, Marthæ satagentis officio conformiter. Hic nempe Ordo in divini cultus ministerio sedulus, *Ordo Cisterciensis multum dilata-
tus, & divi-
ni cultus mi-
nisterio de-
diuit, malitias
est. Sed Ap-
privilégies
decoratus.*

Bullar. Mag. Tom. I.

ut sibi & aliis proficiat ad salutem, in sacra lectione pagina studiosus, ut ad perfectam excellitatem superem cognitionem valeat pervenire, praestans & promptus in operibus charitatis, ut adimplat legem CHRISTI, a mari usque ad mare palmitos meruit dilatare, quia graduliter ad virtutum culmina patenter ascendit, & proinde per sacri pneumatis inflammantis corda debilis fistulas gracie abundavit, dignunque se redditus a Romana Ecclesia, Ecclesiaturum omnium magistra, multis insigniti privilegiis, gratiosis favoribus communiri.

Hic est Pont. qui dicitur Ordinis alumnus fuit, ille in incrementum expensis.

Statuta infra scripta ob servenda prescripta.

Quodlibet Monasterium habens scripta sive capitula sive regula, & omnis Abbas ave quam administrare incipiat, remanentem praeferre non alienandis redditus Ordinis, nisi forma huiusmodi tradita.

Formam etiam aliud ad hoc subdit.

§. 1. Hujus quoque Ordinis ab adolescentia nostra perseveranter jugum sustinimus, & in eo alumni effecti per temporum curricula diuturna crevimus, tam in illo, quam extra ipsum successivis praelationum honoribus, & tandem concendum, quamquam immeristi, summi Cathedram Pastoratus. Licet autem exigente Apostolici magisterii episcopis, cuiuslibet Ordinis approbatu incrementum felix & floridum plenis affectibus in eo zelamus, a quo ecclesiae ac terrena salutis perfectio derivatur, eundem tamen Cisterciensem Ordinem acie internae devotionis & charitatis aspicimus, & ea quæ ipsius salutem & prosperitatem respiciant, quatenus æterni Patis beneficis gratificari credimus, favorabiliter promovemus.

§. 2. Sane recentes memoriter, quod ab olim dum eramus intra Ordinem prælibatum, certa nos experientia instruebat, quod super quamplurimis articulis inferioris explicatis Ordo ipse Apostolica provisionis remedium indigebat. Nos haecne, & moderne tempore super eis & nonnullis aliis à dilectis filiis Gulielmo Cisterciensi, Joanne de firmitate, Joanne de Claravalle, & Rainaldo de Morimundo Monasteriorum dicti Ordinis Cabilonensis & Lingonensis Ditecessis Abbatibus, diligenti collatione prehabita, super his omnibus plenarie informati, dignum duximus, & pro urgenti necessitate, ac evidenti utilitate Ordinis memorati, suadentibus etiam aliis justis & rationabilibus causis, statuta & ordinaciones, prout series subscripta describit, auctoritate Apostolica edere, quæ volumus & decernimus solidam habere roboris firmitatem, eaque debere perpetuis futuri temporibus firmiter observari, videlicet.

§. 3. Cum cautelæ provisio in omnibus sit habenda, & præcipue ne paulatim deveniat in collapsum, quod est antiquitate vel prolixitate peracti temporis acquisitionum, statuimus ac etiam ordinamus, quod quilibet Conventus cuiusvis Monasterii, seu alterius loci Conventualis, cuiusvis Monasterii, seu alterius loci Conventualis administrationis habeat proprium & speciale sigillum. Et quod quilibet Abbas Monasterii, sive alias loci alterius Conventualis administrationi principaliter praesidentis ejusdem Ordinis, & etiam Abbas Cisterciensis, qui est pro tempore, antequam Abbatie sua vel administrationi hujusmodi se immisceat, juramento praestare ad sancta Dei Evangelia tenetur, quilibet scilicet inferior in manibus Abbatie qui electionem de ipso factam confirmare habebit, & in presentia sui proprii Conventus, necnon ipse Abbas Cisterciensis, qui est pro tempore suo Conventui, & prænominitis tribus, necnon Monasterii de Pontignaco dicti Ordinis, Antisiodorensis Diocesis Abbatibus, si apud dictum Monasterium Cisterciense præsentes extiterint. Quod possessiones vel jura, ad suum Monasterium, vel alium Conventualium locum ejus pertinentia, non vendet, nec alienabit, neque impignorabit, neque de novo infundebit, nec per aliquem modum donabit, nisi per modum inferius designatum. Et hoc idem illi qui nunc sunt Abbaties Monasteriorum, seu aliorum locorum Conventualium ipsius Ordinis regimini Præsidentes, teneant jumentum præstare infra sex menses, postquam statutum & ordinatio hujusmodi publicata fuerint, in proximo futuro Capitulo generali ejusdem Ordinis.

§. 4. Quod quotiescumque alienationem rei immobili, vel juriū alicuius Monasterii, vel alterius loci Conventualis dicti Ordinis, vel diminutionem censuum, seu pensionum, vel canonis, aut venditionem arborum, sylvarum non cæduarum imminuere contigerit faciendas, tractatus duorum dierum (ad minus) interpolatorum diligens & matus præcedere debet, habendus per Abbatem Monasterii, seu præsidentem regimini alterius.

rius loci Conventualis, cuius erunt res, jura, census, pensiones, canon, & sylva hujusmodi, cum suo Convento Monasterii seu alterius loci Conventualis præfati. Et nihilominus alienatio seu venditio hujusmodi fiat de consensu ipsius Conventus, vel majoris & senioris partis ejusdem, & quod de tractatu & consensu jam dictis, scriptura conficiatur authentica, in qua nomina, & cognomina tractantium & contentiendum, & sigilla Abbatis Monasterii vel Præsidentis regimini alterius loci Conventualis, & Conventus Monasterii, seu loci hujusmodi apponantur. Et antequam procedatur ad alienationem seu venditionem ipsum, petatur & obtineatur licentia super hoc ab ipius Ordinis capitulo generali, & subsequatur discussio super alienatione, seu venditione hujusmodi, facienda per duos Abbes prædicti Ordinis ab eodem Monasterio seu alio Conventuali loco non remotos, per dictum generale Capitulum deputandos, & cum approbatione seu auctoritate duorum Abbatum præfatorum. Quodque tam Abbas Monasterii, seu Præsidens ipsi Conventuali loco, quam duo Abbes prædicti, & etiam Abbas ejusdem Monasterii, vel deputatus ab eo, præsente Conventu ipsius Monasterii, seu alterius loci Conventualis, cuius res, jura, census, pensiones, vel canon, aut sylva hujusmodi, alienanda seu vendenda fuerint, jumentum præstent ante discussionem prædictam, quod in premis fideliter se habebunt, omni dolo & affectione inordinata remotis, & quod etiam fiat de causis alienationis, seu venditionis hujusmodi, & solemnitatibus præfatis, per quatuor Abbes prædictos, & Præsidentem ipsi Conventuali loco, sub eorum signis plena & fidelis ratio in proximo subsequenti generali Capitulo antedicto, ut videatur si circa hæc omnia debite processerunt. Verum cum Monasterium seu alius Conventualis locus, Castrum, Villa, Grangia, vel res alia multum notabilis, alienandum vel alienandus seu alienanda fuerit, Capitulum generale ipsius Ordinis alienandi licentiam concedere non præsumat, nec procedatur ad eam quovis modo faciendam vel autorizandam, nisi prius per idem Capitulum generale Romano Pontifice consulto, & ab eo super hoc petita licentia & obtenta. Si vero aliter quam præmissum est, aliquis Abbas, vel regimini Præsidens, alienare præsumperit, tam ipsi, quam officiales ipsius Monasterii seu loci Conventualis in hac parte consenteant eisdem, ab administrationibus suis per Abbatem deponantur eorum, & alienatio hujusmodi præsumpta, sit ipso jure irrita & inanis.

§. 5. Ceterum si propter alicuius Monasterii seu loci Conventualis debita exsolvenda, vel ut aliquid aliud quod eidem Monasterio seu Conventuali loco sit utilius acquirantur, aliquid alienandum extiterit, pecunia quæ inde habebitur ad nullos usus alios quam in acquisitione nem, seu debitorum solutionem hujusmodi convertatur. Et si secus actum fuerit, Abbas Monasterii, vel alius Præsidens Conventuali loco, pecunianam hujusmodi ad usus alios ut prefertur convertens, vel conversioni hujusmodi consentiens, ab administratione sua per Abbatem deponatur ipsius. Ceteri vero Mönachi participes vel contentientes in id ipsum, sicut ad quodcumque officium seu administrationem ejusdem Ordinis inhabiles ipso facto. Nec pecunia ipsa in solius Abbatis seu alterius regimini Præsidens, aut Bursarius alicuius eorum remaneat postestate, sed reponatur in aliquo securio loco sub quadratorum ferraturis, & diversificatis clavibus, quarum primam teneant Abbas Monasterii seu loci Conventualis regimini Præsidens, secundam Bursarius, tertiam Prior clausularis, & quartam alius Monachus ipsius Monasterii seu loci Conventualis, de quo ejusdem Monasterii seu loci Conventualis Conventui seu majori & seniori parti ejusdem expedire videbitur, fideliter conservandam.

§. 6. Volumus etiam quod circa concessiones iurium, aut reddituum alicui ad vitam ejus, vel aliud certum tempus, & circa locationes, vel etiam reddituum aut fructuum venditiones ultra quinquennium faciendas, plicat. Ceterum præmissa forma per omnia observetur, hujusmodi tam consultatione ac licentia Romani Pontificis, & prædicti regimini, etiam licentia dicti generalis Capituli, & relatione in eo facienda exceptis. Permittimus tamen quod parvæ, steriles,

BENEDICTVS DVODECIMVS.

235

steriles, vel inutiles possessiones concedi possint sub anno censu pecuniariorum, vel sub certa portione seu quota proventuum, ad certum tempus quantum visum fuerit Abbatii Monasterii, vel Præsideti regimini loci Conventualis eisdem Ordinis, præcedente tamen maturò ac diligenter tractatu habito cum suo Conventu, & de consensu ipsius vel majoris & sanctioris partis ejusdem, praetereaque primitus juramento per ambos Abbates prædictos, eodem Conventu præsente, quod concessionem hujusmodi facere intendunt pro utilitate Monasterii, seu loci Conventualis, cuius erunt possessiones prædictæ. Et si aliter hujusmodi concessio facta fuerit, eo ipso sit irrita & inanis. Si autem multitudine dictarum possessionum, quamvis parvarum, sterilium vel inutilium existenter concedenda, tunc ante hujusmodi concessioneum earum consulatur idem Capitulum generale, at ipsius super hoc habeatur licentia, prout superius est distinctum. Abbas vero vel Præsidens regimini loci Conventualis, si contrarium attentate præsumperit, ac officiales ipsius Monasterii seu loci Conventualis super hoc ei consentientes, per eorum Abbatem à suis administrationibus deponantur.

§. 7. Insuper quia plerumque contingit imminere necessitatis articulum, in quo ex diversis causis expedit Abbatibus & Præsidentibus principaliter regiminiibus aliorum locorum Conventualium contrahere mutuum, hanc provisionis cautelam modicatam in hac parte volumus adhiberi, quod nullus Abbas, vel alias loci Conventualis regimini Præsidens ipsius Ordinis, sine consensu proprii Conventus mutuum recipere valeat, & quod in authenticâ scriptura obligationis inde facienda apponantur corundem Abbatii vel Præsidentis regimini, & Conventus sigilla. Sed si Abbas a suo Monasterio, vel regimini Præsidens ab ejus Conventuali loco remotus existaret, talisque urget necessitas quod sine receptione mutui, sibi vel familiæ suæ aut negotiis utilibus seu causis per eum agendis providere non posset, permittimus quod tunc sine suo consensu, & ejus sigillo, mutuum recipere valeat, quod tamen summam centum librarum Turonensem parvorum, seu valorem ipsorum, sive integraliter, seu particulariter non excedat, cuius mutui quantitatem, causam obligationis, ac personam à qua illud receperit, Abbas vel alias regimini Præsidens, mutuum ipsum recipiens, infra octo dies post ejus regressum ad Monasterium proprium, vel suum Conventualem locum, ipsius Conventui ad hoc specialiter congregato, explicare teneatur. Et quod si scinel usque ad hujusmodi summam centum librarum mutuum recipierit, non possit amplius mutuum recipere sine consensu & sigillo Conventus ejusdem, donec dictæ centum libræ fuerint integraliter persolutæ. Quicunque autem Abbas vel alias Præsidens regimini loci Conventualis, per se vel per alium contrafecerit, eo ipso ab ingressu Ecclesiæ, ac divinis Officiis sit suspensus.

§. 8. Et quia gesta hominum scripturæ fidei committuntur, ut rei gestæ memoria in posterum habeatur, volumus & ordinamus, ut ubicumque Abbates vel alii locorum Conventualium regiminiibus Præsidentes, aliquid cum expresso consilio suorum Conventuum facient, de quo testimonialis confidatæ scriptura, quod sigilla ipsorum Abbatum, vel aliorum regiminiibus Præsidentium, eorumque Conventuum apponantur in illa. Et quod deinceps in sigillo ejuslibet Abbatii vel alterius loci Conventualis regimini Præsidens, quoniam nomine censeatur, ipsius nomen proprium exprimatur, ut melius sciri possit, per quem, & cuius tempore, id de quo agetur, factum existenter, & ut malitius falsitatum commentis via melius præcludatur.

§. 9. Præterea, cum sit consonum rationi, ut negotiorum gestores & officiales de gerendo fideliter & utiliter negotia & officia exercenda illis commissa, jumenti vinculo adstringantur, volumus & ordinamus, quod cellararii, bursarii, negotiorum gestores, tentarii nuncupati, ceterique Officiales eujuslibet Monasterii, seu alterius loci Conventualis, & eorum grangiarum Magistri, cum ad officia vel magisteria hujusmodi afflentur, juramentum præstare teneantur in manibus eo-

rum Abbatii, altetius loci Conventualis regimini Præsidentis, siue Conventus, quod in commissis sibi officiis, administrationibus, vel grangiis fideliter se habebunt, & quod de receptionis & expensis fidele computum reddent, & reliqua ipsi Monasterio seu Conventuali loco, aut eorum Bursariis assignabunt. Et quod ibi cellarii, bursarii, negotiorum gestores, Officiales & Magistri qui nunc sunt, præstare teneantur simile juramentum.

§. 10. Et quia ubi prudenter & moderanter fidei firmitate vallata non vendicant sibi locum, luxus inest, elegantia in longique temporis viatum brevis hora consumit, decet quilibet Monasterio, que expedit, ut per dispensatores prudentes & fidios queque inanuentur substantia, & etiam dispensetur. Unde statuimus, & etiam ordinamus, quod in singulis Monasteriis, & aliis Conventualibus locis prædicti Ordinis, per dant.

Abbatem seu alium regimini Præsidentem, de seniorum sui Conventus consilio duo bursarii depudentur, quorum unus principalis existat. Qui siquidem bursarii omnes pecunias ipsius Monasterii vel loci Conventualis undevicemque provenientes, universaliter recipiant, & de d. Abbatis, vel regimini Præsidentis mandato, ceteris Officiaibus & aliis distribuant, prout fuerit opportunum, ipsique bursarii quater in anno, sed ceteri Officiales, & receptores proventuum scelni, & etiam pluries, si eidem Abbatii, vel regimini Præsidenti videbitur expedire, de omnibus receptionis & expensis coram prædicto Abate, vel regimini Præsidente, ac senioribus de Conventu ipsius Monasterii seu loci Conventualis, teneantur plenissimam & fidelem reddere rationem:

§. 11. Abbates etiam, vel regiminiibus Præsidentes, coram dictis senioribus & bursariis annis singulis de receptione & expensis per eos, plenam & fidelem rationem reddere teneantur. Recipientque ipsi Abbates, vel regiminiibus Præsidentes, à dictis bursariis pecunias pro expensis eorum. Et si dum ipsi extra Monasteria vel alia Conventualia loca eorum accesserint, eos pecunias contingat de proventibus Monasteriorum, seu locorum Conventualium eorum, aut aliunde recipere, hujusmodi pecunias in ipsorum regressu tradant bursariis prælibaris, computatis si quas de ipsis pecunias expenderunt: Abbates vero seu alii regiminiibus Præsidentes, si secus attentare, vel sibi alia retinere præsumplerint, ab ingressu Ecclesiæ ac divinis Officiis post lapsum duorum mensium à die regressus hujusmodi computandorum, tandem suspensi existant, donec ea tradant bursariis membratis.

§. 12. Porro quia per visitationis actum, de vita & conversatione illorum, qui visitantur exquiritur, & per eum sincere debet correctionis & reformationis Officii exerceri, nec proinde hi iuxta canonicas etiæ sanctiones superflui sunt impendis aggravali, statuimus ac etiam ordinamus, quod Visitatores dicti Ordinis in aliquo Mo- naftorio per eos visitando, antequam Officium visitatio- nis incipiant, nisi prima die qua declinabunt ad illud, va- leant demorari, & si manere ibi voluerint, sequenti die plane- duntaxat id licitum sit eisdē. Et quod visitationes in eodem Ordine faciendas deinceps non durent ultra triduum continuum, nisi apparent necessitas, vel magna utilitas Monasterii visitati dies exposceret ampliores: quodque ille Visitator qui ultra ipsos predictos duos dies, vel ultra præstatu triduū, absque necessitate vel utilitate prædictis, easdē visitationes protogate præsumplerit, si Abbas fuerit, sit à stallo chori, & loco Capituli Abbatialibus per unū sequentem annū eo ipso suspensus, & sedere in stallo, & loco Capituli remors à stallis aliis & locis Abbatialibus teneatur, si vero fuerit Monachus, eo ipso sit per unū annum sequentem inhabilis ad quodcumque Officium, & administrationem, seu gubernationem in eodem ordine obtinenda, & nihilominus per sex menses sequentes in pane & aqua in suo Monasterio jejunate qualibet sexta feria teneatur, & quod similes pœnas incurràt Abbates, & Monachi qui visitationis officium impêndendo, numerum evictionum per fel. recor. Clementem Papam Cœl. cœf. IV. Prædecessorem nostrum super hoc taxatum exce- est Cuius, dent. Nec presumant Visitatores ipsi ante hujusmodi num. 1. sup. corum visitationem, vel in ipsa, seu post eam, occasione dictæ visitationis, aliquod munus suspectum per se, vel

Et à Monasteriis interiacentibus visitum solummodo recipiant.

§.13. Ubi autem à Monasterio jam visitato, usque ad Monasterium visitandum aliquid vel aliqua Monasteria in itinere constituta extinerint, ad quæ dicti Visitatores possint commode declinare, hoc ipsi efficeret valeant, dictaque Monasteria taliter constituta, eisdem Visitatores charitativè recipere, decenterque tractare, ac eis providere in viciualibus teneantur, & pro diebus quibus ad hujusmodi constituta, ut præfertur, Monasteria declinabunt, & eis ut prætangitur, provisum extiterit, nullas expensas possint à Monasteriis seu locis recipere visitatis. Abbas autem contra prædicta recipiens, nisi infra duos menses à receptione hujusmodi computandos, eis à quibus receperat, receptum testituar, ipsis elapsis, duplum restituere teneatur. Monachus vero quicquid contra id receptor, restituere non postponat,

qui & quando visitatores sibi in visitationibus Abbates adjungere possint.

Visitatores an possint recipere post visitationem eorum, qui in visitationibus sicut eis notificantur.

Abbates visitatores quid recipere possint. Ad hoc vide etiam supr. conf. 3. Clem. IV.

Abbates & Monachos ad Capitulum eius vel inde redire, aut alteri uti hospites ad aliquod Monasterium & accedentes, bidos illis dare possint, nisi infirmi existant.

§.15. Neque prædicti Visitatores nomina eorum, qui in ipsis visitationibus secreta revelaverint aliqua, ea revelare præsumant, nisi tunc demùm, cum proper renaui in visitationibus sicut eis notificantur plus vel minus, prout facti qualitas exiget, secundum arbitrium ipsius Ordinis Capituli generalis.

§.16. Et quod Abbates majores post Abbatem Cisterciensem, & quatuor alii Abbates earundem principali filiarum, qui sunt pro tempore extra visitationes eorum, sex tantum, allii vero minores Abbates, quatuor electionibus sint contenti, nec hoc prætextu qui paucioribus uti solebant, credant sibi potestatem plurimum attributam.

§.17. Rursus præcavere volentes, ne per Abbates vel Monachos dicti Ordinis declinantes ad alia Monasteria ejusdem Ordinis, veniendo ad hujusmodi Capitulo generale, vel de illo redeundo, seu alias, hujusmodi, ad alia Monasteria plus debito aggraventur, statim & ordinamus, quod Abbates aut Monachi præfati ad idem Capitulum venientes, vel de ipso redeuntes, seu alias, tanquam hospites ad aliquod Monasterium seu locum Conventualem, jam dicti Ordinis declinantes, non remaneant in eodem Monasterio seu Conventu, vel aliorum locorum ipsorum, ultra diem, quam illuc declinaverint, & sequentem, nec ultra dictos dies Abbas, vel Cellarius, aut aliquis alius dicti monasterii seu loci conventionalis, aut aliquorum locorum eorumdem, ipsos invitare, vel amplius eis aliquid ministrare præsumat. Quod si ex aliqua rationabili causa, ipsi vel aliquis de familia eorumdem amplius remanere voluerint, expensas suas tunc ibi fecerint, de bonis proprii monasterii, vel aliunde procuratis solvere teneantur. Quicumque vero contrarium fecerint, tam dantes, quam recipientes, de inobedientia, & transgressione hujusmodi statuti & ordinationis nostrorum, per generale dicti Ordinis Capitulum puniantur. Sed per prædicta nullum jus ipsorum declinantium alicui acquiratur, etiam per ipsos duos dies vel alias ad aliquod Monasterium seu locum Conventualem ejusdem Ordinis, aut locorum eorum declinandi, aut in eorum aliquo renunciendi: hoc tamen salvo, quod circa patenter infirmantes solita charitas, & pia hospitalitas obseruantur.

§.18. Quia vero ideo sunt hujusmodi generalia Capitula, instituta, ut in eis de statu Monasteriorum, & aliorum locorum regularium, ac de reformatione Ordini-

nis, & observantia regulari, tractatus debet diligenter adhiberi, dignum & debitum fore dignoscitur, ut ad illa convenienter universi, quibus id imminet, præpeditionem canonican non habentes. Quare statuimus & etiam ordinamus, quod Abbates ipsius Ordinis, qui de cetero non venientes ad dictum Capitulum generale (qui venire tamen tenebantur secundum Ordinis prædicti statuta, non habentes impedimentum legitimum, seu licentiam speciale ab eo qui dare possit eandem) exhibere teneantur duplum ejus quod expensuri essent ad

idem Capitulum, veniendo & redeundo de illo, duplumque hujusmodi solvere in sequenti Capitulo generali in utilitatem ipsius generalis Capituli convertendum, & quod possint Definitores ejusdem Capituli generalis tales Abbates non venientes, ad duplum hujusmodi exsolvendum, auctoritate Apostolica per censuram Ecclesiasticam, sublatu appellationis obstaculo coartare, eorumque super hoc processum habendum, & ferendas sententias publicare, ac facere publicari. Quodque circa ipsum duplum in totum vel in partem nulli valeat fieri gratia, vel remissio indulgeri. Illi vero Abbates qui legitimum impedimentum, seu licentiam hujusmodi assuerint se habere, illa conventibus suis tempore quo iter eundi ad d. Capitulum atripere debent, exponere teneantur, & nihilominus subsequenter de dictis impedimento sive licentia in ipso generali Capitulo fidem facere per suum procuratorem, seu excusatorem probum & idoneum virum, habentem speciale mandatum præstandi juramentum in animam ipsius mittentis, causas absentie, ac impedimentum hujus vera esse, quod quidem juramentum præstare teneantur, si visum fuerit Abbati Cisterciensi, qui est pro tempore, ac Præsidentibus ipsi Capitulo generali. Et si Abbas ac Præsidentes præfati tale impedimentum & licentiam ipsam non esse legitimam fuerint arbitrati, tales Abbates qui ad idem Capitulum nequaquam venierunt, declarent incurrisse poenam solvendi præfatum duplum, quemadmodum est præmissum.

§.19. Quia vero nonnulli, sicut accepimus, ad solvendum contributiones, quæ in eodem Ordine pro necessitatibus & usibus communibus, & alias conuentis ipsius Ordinis pro tempore imponuntur, se reddunt difficile & remissos. Nos aduersus eos, & circa negotia contributionum ipsarum, aliaque illa contingenta, prout sequitur, duxius providendum, videlicet quod Abbati Cisterciensi, & quatuor Coabbatis principali filiarum supradictis, & qui pro tempore fuerint, & quilibet corundem auctoritate Apostolica, remoto appellationis obstaculo, per censuram Ecclesiasticam, & per alia remedia, juxta d. Ordinis instituta & observantias consuetas, aliaque opportuna remedia, compellendi eos, quibus dicte contributiones pro tempore impositæ fuerint, ad solvendum easdem, & ad id etiam coactandum, recusantes seu negligentes solvere præfatas contributiones jam impositas, & quovis alios impedimentum præstantes publicè vel occultè, quo minus contributiones prædictæ solvantur, ad desistendum proisit ab impedimento hujusmodi, necnon processus habendos, ac excommunicationis, suspensionis & interdicti, aliasque sententias ferendas in tales recusantes, negligentes, & impedimentum præstantes, nunc & in posterum, in eorum & alios Monasteriorum ac locis circumviciniis dicti Ordinis, prode faciri opportunum, ac in generali Capitulo ipsius Ordinis publicandi, & publicari faciendi, plenam atque liberam concedimus tenore præsentium potestateem.

§.20. Volumus autem quod prædictas contributiones deinceps recipiant tres Abbates d. Ordinis ad hoc per ipsum generale Capitulum, seu per Definitores ejusdem, annis singulis deputandi, qui juxta ordinationem d. Capituli, seu Definitorum ejus pro necessitatibus & usibus communibus, aliasque conuentis jam d. Ordinis dispensent easdem, & si quid de ipsis contributionibus superperfuerit, in aliquo Monasterio seculo ad hoc per dictum Capitulum, vel per ipsius Definitores eligendo ponatur, & sub provisione custodia per ipsos tres Abbates super hoc adhibenda, sub tribus seraturis, & diversificatis clavibus, de quibus quilibet ipsorum trium Abbatum suam clavem

clavem teneat, fideliter conservetur. Tenebatur namque prefati tres Abbates in subsequenti Capitulo generali, de receiptis & expensis per eos, Definitoribus ipsius Capituli reddere ratione, & illud quod restabat, ipsi Capitulo seu Definitoribus ipsius Capituli custodiendum restituere, modo præmisso per alios tres Abbates, per ipsum Capitulum seu Definidores ejus, ut prætenditur, deputandos.

§. 21. Dicte tres Abbates quando ad prædicta depositabuntur, juramentum præstabunt, quod in recipiendo, custodiendo, & expendendo contributiones prædictas, ac in reddendo rationem de ipsis, fideliter se habebunt.

§. 22. Poterunt autem dicti tres Abbates receptores modo prædicto à generali Capitulo seu Definitoribus ipsius Capituli deputati, de ipsoforum Abbatis Cisterciensis, & quatuor Coabbatum totidem principalium filiarum consilio, certis personis fidelibus & discretis, annis singulis vices suas committere ad recipientum contributiones in generali Capitulo non solutas. Qui siquidem discreti præstabunt solemniter juramentum, quod præfatas contributiones recipient, levabunt, exigent, & servabunt fideliter, & ad sequens generale Capitulum d. Commissariis generalis Capitulo seu Definitoribus ejus, integraliter deportabunt, dicte tres Abbates ratione reddent coram eisdem Abbatibus Cisterciensis, & quatuor Coabbatum totidem principalium filiarum, si omnes ipsi præsentes fuerint, necnon coram illis Definitotibus, quos prefati Cisterciensis & quatuor Coabbates in Divione decreverint detinendos.

§. 23. Volumus quoque quod fiat speciale sigillum, quo literæ solutionis contributionum d. Ordinis de cætero sigillentur, quod quidem sigillum sub tribus seruatis, & diversificatis clavibus penes dictos tres Abbates, vel in aliquo Monasterio, de quo eis magis expedire videbitur, apud aliquæ vel aliquos, quem vel quos eligendos, vel eligendos decreverint, jam dictum sigillū modo prefato servetur, prædictæ tamen per longæ quibus de d. Abbatibus Cisterciensis & quatuor Coabbatum totidem principalium filiarum consilio, ipsi tres Abbates, ut prædictur, committent vices suas, dum non solutas contributiones reperient, poterūt de solutionibus particularibus quæ fiunt extra Capitulum generale, recognitiones facere sub sigillis propriis corùdem, sed illa quæ fiunt postmodum eis, ligillabuntur prædicto speciali sigillo.

§. 24. Præmissa vero circa ordinacionem contributionum sic exactè ac diligenter observetur in Ordine antedicto, quod etiam per generale Capitulum, vel alium seu alios quolibet, quovis colore quæstio, contra ea nihil fieri præsumatur, & si quis secus attentare præsumperit, incurrat excommunicationis sententiam ipso facto.

§. 25. Neim præcautius providere volentes, quod pro divino cultu, & aliis obsequiis præstadiis in Ordine prælibato, personæ recipiantur idoneæ ipsis officiis congruentes, statuimus, & ordinamus, quod de cætero in eodem Ordine non recipiantur in Monachos, vel conversos, nisi personæ idoneæ ad ea, quæ convenienti Monachis vel Conversis prædicti Ordinis, & nisi per Abbates Monasteriorū, vel principaliter Præsidentium regiminibus, & aliorum locorum Conventualium ipsius Ordinis, & infra Monasteria seu loca hujusmodi, cum consilio seniorum de Conventu, seu majoris & senioris partis eorum Monasterii, vel alterius loci conventionalis, in quo Monachorum vel Conversorum sit receptio prædictorum, & si secus actum fuerit, carere viribus decernerent.

§. 26. Profectò quia honestas, temperantia, & modestia debent in cunctis personis Ecclesiasticis, & maximè regularibus divinis laudibus sedulius dedicatis, locum præcipuum obtinere, statuimus & etiam ordinamus, ut omnes Abbates, & Præsidentes regiminibus aliorum locorum Conventionalium, & Monachi ejusdem Ordinis pannis bruni, vel albi coloris duntaxat utantur, & quod domicellum seu domicellos de vestibus, vel robis partitis aut virgatis, sive alias sumptuosis induitos ducere non præsumant.

§. 27. Quodque à curiositate, aut superfluitate vestrum argenteorum, lectorum, & quorumlibet ornamenti carent penitus abstinere. Contrarium

vero facientes per Abbates eorum, & per Visitatores, vel per Capitulum generale ipsius Ordinis taliter puniantur, quod metus pœnæ aliorum sic excedere voluntum meta existat.

§. 28. Et quod Abbates Monasteriorum, & Præsidentes regiminibus aliorum Conventualium locorum dicti Ordinis, exceptis Abbatibus Cisterciensi, & quatuor Coabbatibus totidem principalium filiarum supradictis, qui sunt & pro tempore fuerint, ultra unum secularum clericum, modo possive laicūm equitante, ducent non præsumant.

§. 29. Quia vero personas regulares observantiz de- *Eius carnis
prohibetur. Omnes licen-*
ditas potissimum ab eis prohibitorum cibariorū, tam virtutis amore, quam pœnæ formidine abstinerere, ne ab eis in castimoniz lubricum descendatur, auctoritate præsentium firmiter inhibemus, ne deinceps Abbates & Monachi dicti Ordinis extra Monasteria seu loca Conventualia ejusdem Ordinis, & etiam ipsi Monachi infra Monasteria, seu loca hujusmodi, aut in cameris, & extra infirmitorium cōmune, carnes vel pulmenta cum carnisbus, condita vel decocta præsumant comedere, contra observantiz dicti Ordinis diutius observata. Nos enim licentias quas aliqui Abbates & Monachi jādicti Ordinis dicunt à Sede Apostolica super eis carnium se habere, cum tales licentias redundant in scandalum aliorū, penitus revocamus. Monachus vel Conversus, qui hujusmodi nostræ inhibitionis transgressor extiterit, tribus diebus pro qualibet carni vel dictorum pulmentorum confectione, jejunare in pane teneatur & aqua; & quod nihilominus qualibet ipsoforum dierum in Capitulo regularem accipiat disciplinam. Sed Abbas inhibitionis præfata transgressor, non ad disciplinam ipsam, sed ad hujusmodi jejunia teneatur; & si scilicet hæc omiserit negligenter facere observari, etiam ex negligentia hujusmodi teneatur ad jejunia prælibata, quæ quidem pœna nulli remitti valeant, nec super eis vel ipsarum parte aliqua eum aliquo dispensari. Quod si aliqui super eis carnium vel pulmentorum prædictorum sèpè inventi fuerint delinquentes, seu ipsum contra ordinationem hujusmodi frequentantes, & per Abbates proprios, quod à talibus abstineant, canonice moniti non destiterint, sint post monitionem hujusmodi per biennium eo ipso inhabiles ad quæcumque officia & administrationes in eodem Ordine obtainenda: obtinentes vero illa reme- *Locis 402
quændi carni
nes in casibus
Infirmitorio deputata, vel in posterū deputanda, nisi Ab-
bas ex aliqua causa rationabilis alibi decoqui vel patari signatur.
permitti de-
mādaret easdē, vel in eis absentia ille cui dictus Abbas
comiserit vices suas. Ubicumque autem carnes pro aliis,
quam pro infirmis, vel debilibus parata fuerint, per In-
firmarium inter comedentes in Infirmitorio dividantur.*

§. 30. Neque carnes parentur, nec decoquuntur alibi quæm in Infirmitorio communi, seu in coquina eidem Infirmitorio deputata, vel in posterū deputanda, nisi Abbates ex aliqua causa rationabilis alibi decoqui vel patari signatur.

§. 31. Abbatis vero benemeritis qui cesserunt, vel cedent in posterum spontanea voluntate, locus & eius carnum per Abbatem proprium, secundum suæ discretionis arbitrium concedantur. Et quilibet Abbas dicti Ordinis ex indulgentia possit interdum aliquos Fratrum, nunc hos, & nunc illos, prout necessitas postularerit, advocare, ipsosque secum in camera sua melius & plenius exhibere. Abbates autem, & alia notabiles personæ ipsius Ordinis ad Monasteria declinantes, de Abbatis, vel eo absente, de Præsidentis regimini ejusdem Monasterii licentia, in camera ipsius Abbatis, vel in communī Infirmitorio carnis uti possint.

§. 32. Et quoniam aliqui Monachi dicti Ordinis in Conventu nonnullis Monasteriis & studiis sibi temere vendicante contraria suæ præsumunt, quod certis diebus qualibet septimana juxta per eis car- observantias, seu consuetudines, vel statuta quæ super ntum repro- bantur. hoc allegat, minus tamen rationabilia, eis carnes debeantur. Nos hujusmodi abusum, observantias, consuetudines, seu statuta hujusmodi, ut pote vergentia in eorum Religionis

Religionis opprobrium, & exemplum & perniciem aliorum, penitus reprobantes, auctoritate ordinamus eadem, quod nullus Abbas, Provisor, Prior, Cellerarius, vel alius deinceps, haec aliquatenus observare presumat, nec etiam observari pugnat, aut ministrare vel ministrati facere occasione observantiarum, consuetudinum, seu statutorum predicatorum carnes alicui praedicti Ordinis, praterquam in aliis casibus licitis & permisili.

Dormiant
Monachiorum
nem in com-
muni dormi-
torio.

§.33. Cumque tam secundum canonica, quam regulata instituta, in unum locum dormire debeant Monachi universi, & praetextu camerarum se junctari, quæ in aliquibus Monasteriis extra Infirmatoria propter cellas, quæ in dormitoriorum sunt constructæ, sunt inhonestates, & dissolutiones inducæ: Nos super his expressius & salubrissim præsidere volentes, statuimus, & ordinamus, quod nullus de cætero Monachorum in cameris jaceat audeat, nisi solummodo propter invaleitudinem corporalem (et tunc in cameris Infirmatoria dumtaxat) sed omnes in dormitorio jaceant, nisi forte ab hoc aliquis propter officium excusat, & tunc possit alibi, si aliter commodè in dormitorio jacere non valeat.

Cella in dor-
mitorio non
confrauen-
tur, & con-
fratæ de-
fruantur.

§.34. Ad hoc etiæ statuendo & ordinando adjicimus, quod deinceps cellæ in dormitorio nullatenus costruantur, & si quæ jam constructæ fuerint, omnino per Abbatess vel principales Praelatos proprios, infra tres menses à tempore quo hoc statutum & ordinatio ad eos perveniret, & eis negligentibus, seu non valentibus, per Visitatores in prima visitatione quam impendent, auctoritate Apostolica destruantur, & quod super his resistentes cedem, vel impedimentum aliquod præstantes, seu præstati procurantes, & ad hō dantes auxilium, consilium vel favorem, publicè vel occultè, incurvant excommunicatio nis sententiam ipso facto. A qua quidem sententia nequeant nisi per Visitatores abolvi prefatos, quos etiam ipsi Visitatores per alia juris & statutorum ejusdem Ordinis remedia valeant coereere. Piores tamen claustrales, & Superioris possint juxta Abbatis, vel Praelati principalis arbitrium, cellam habere infra dormitorium competentem. Diicti autem visitatores, quod super his invenerint, vel fecerint, referant plenè ac fideliter in ipsius Ordinis subsequenti Capitulo generali.

Praefatio
caris portionis
Monachis
prohibetur.
Hoc mox in-
fra declara-
tur.

§.35. Quia vero in nonnullis Monasteriis & aliis locis Conventualibus diicti Ordinis servari dicitur abusivè, quod quilibet Monachus certam bladi, panis, vini, vel pecunia recipiat portionem: Nos prorsus abusum hujusmodi detestantes, & etiam abolentes, ac volentes in hac parte utiliter providere, auctoritate predicta firmiter prohibemus, quod deinceps in nullo ipsius Ordinis Monasterio fiant hujusmodi portions. Sed ministrant unicuique, prout communitas ejusdem Ordinis observavat haec tenus atque servat.

Converso cer-
ti redditus
similiter in-
terdicuntur.

§.36. Adjacentes ac prohibentes etiam, quod nulli Monacho certi redditus aut proventus, seu pars reddituum vel proventuum, aut aliqua pensio pro viatu vel vestitu, seu ex quacunque alia causa, de cætero concedantur, vel alicui assignentur, aut alicui vel aliquibus Monachis ab extraneis concedi vel donati permittantur eisdem. Sed in utilitatē Monasteriorum ipsorum per Abbates proprios convertantur.

Et etiam di-
viso bene-
rum vel red-
dituum inter
abbates &
Conventus
rectorarum sub
pannis hic
exemptiatis.

§.37. Quodque inter Abbates, & Conventus, aut officiales alicuius Monasterii diicti Ordinis, nequaquam fiat seccio bonorum, fructuum, reddituum vel proventuum eorum, sed eomunitibus ipsorum usibus deputentur. Nos enim concessiones vel assignationes eisdem Monachis de dictis redditibus vel proventibus, seu eorum parte aut pensione aliqua factas, ac sectiones bonorum, seu discretiones fructuum, reddituum, vel proventuum hujusmodi, si qua factæ sunt, totaliter revocamus. Abbates vero qui deinceps portiones predictas, aut sectiones, seu divisiones hujusmodi bonorum & aliorum praefatorum Monasteriorum suorum fecerint, vel fieri concesserint, aut haec tenus factas servari permiserint, deponantur. Monachi autem qui predictis restiterint, vel impedimentum per se vel alium praefiterint, seu præstari procuraverint, tanto tempore carceri mancipentur, quanto Abbati, seu ali principali Praelato eorum vim suum fuerit expedire, ac si etiæ Abbati, vel ipsi principali Praelato in

hoc cōtradixerint, perpetuo carceri mancipentur. Abbatis vero benemeritis qui voluntariè cesserunt vel cedent in posterum, sufficiens & congrua provisio, prout Abbati, & Abbatii successori cedentis Abbatis, de cōsilio seniorum de Conventu illius Monasterii cuius regimini cessit vel cedet, visu fuerit, assignetur & etiæ præbeat.

§.38. Et ut omnis evaginations ac inutilium expensarum occasio subtrahatur, auctoritate inhibemus eadem, ne quisquam Monachus vel Conversus diicti Ordinis, cujuscumque status vel conditionis existat, equitatur autem tenete presumat, Cellerariis, Procuratoribus, & Grangiarum Gubernatoribus dumtaxar exceptis, quibus Abbas possit hoc de una tantum concedere, si videtur expedire. Cellerariis tamen Cisterciensium, & aliorum quatuor Monasteriorum totidem principalium filiarum predictarum due possint equitaturæ concedi, si corum Abbatibus videatur.

§.39. Quamvis autem contra Monachos proprietarios, exceptis administratoribus, sit plenè provisum per canonicas sanctiones, cum abdicatio proprietatis sit annexa regula Monachali, nos tamen specialius præsidere volentes, contra illos Monachos, & Conversos diicti Ordinis, qui sua salutis obliiti, contra regularem institutionem, pecunia congregata, jura, possessiones, redditus, pensiones, animalia, & alia bona emerunt, seu emicerunt, & faciunt, aliquando proprio, & sèpè nomine alieno, multis super his figmentis adhibitis, alisque ipsa tradunt animalia nutrienda, & cum augmento vel lucro sibi vel alteri reddenda eorum nomine, seu pro ipsis, & alios multos contractus tanquam negotiatores excent; necnon appetentes lucra turpia, & seellant peculium occultant, & illicite detinent, in suarum periculum animalium, auctoritate præfata decernimus, omnia præmissa, quæ tamen alias restitutioni non subiacēant aliorum, forte per Abbates proprios Monasteriis propriis applicāda, & in utilitatē ipsorum Monasteriorum totaliter converienda. Quodque ipsi Abbates alicui Monacho vel Converso talia faciendi licentiam nequeat impetrari, & quod dicti Monachi & Conversi prædicta committentes, vel hujusmodi applicationi seu conversioni aliquatenus resistentes, vel impedimentum publicè, vel occultè præstantes, seu præstari procurantes, & peculium prædictum non revelantes & redentes Abbatibus prælibatis, sint eo ipso inhabiles ad quodcumque officium, administrationem, regimen & gubernationem quamlibet in eodem Ordine obtinendam; permittimus tamen quod cum ipsis Monachis & Conversis possit Abbas eorum super poenam hujusmodi dispensare, dum prædicta revealavit, & plenè restituerint, quando eis videbitur expedire. Monachis autem, & Conversis etiam administrationes habentibus, pecunias, vel alia bona quibuscumque mutuantibus, vel debita fингentibus quæ non debent, talis poena per Abbates proprios imponatur, quæ sit illis ad salutaris correctionis profectum, & castoris attentare similia voluptibus in exemplum.

§.40. Et quia per Ministros providedos administraciones bonorum confueverunt fructuosè ac laudabiliter exerceri, volumus ut Abbates Monasteriorum ejusdem Ordinis sic bona Monasteriorum suorum dispensare ac provideat talia teneantur, quod Monachis & Conversis, tamen sanis quam infirmis sufficienter provideatus in vicetu ac vestitu, secundum cujusque Monasterii facultates, & qualitates cujuslibet regionis.

§.41. Quodque in Monasteriis prædictis non plures Monachi vel Conversi ponantur, quam ex facultatibus dictorum Monasteriorum possit congruè provideri.

§.42. Præbere quippe materiali intendentibus, quod in eodem Ordine per lacra Theologiae studium professores ipsius etudiantur, & illustrentur in illa, ut in Ecclesia Dei sibi ipsis, & aliis fructus salutis, favoris, honoris, & honestatis, cœlesti agriculta irrigante ac multiplicante producat, matura deliberatione præhabita, subscripta de præfato & alias literali studio, scholaribus proiectis, ac Doctoribus, & alia quæ circa ea rationabiliter & opportuna fore perspeximus, auctoritate sèpè dicta statuimus, ordinamus, & disposuimus, pro moderno & potero tempore validura, perpetuū & inviolabiliter observanda: videlicet

videlicet quod generalia Studia dicti Ord. in sacra pagina Parisis, Exonie, Tolose, & apud montem Pessulanum Magalon. dicēc. deinceps existant. Studium autem quod Stelle Pamplonen. dicēc. fore confuevit, Salamanticam transferimus, propter propinquitatem Studii Tolosani. Ordinantes quod Bononiae fia Studium, quando cōmodè fieri poterit, & domus pro studentibus fiat, vel ematur. Fiatque Salamantica illud idem. Metis quoque sit particulae Studium in scientiis primitivis, ubi etiam domus pro Alemanni per generationem supradicti Monasterii Morimundi ematur, quantum generatio ipsa in Alemannia se extendit. Quodque dominibus eorum, qui studebunt Bononiae, ac Salamantica, illi Abbates seu Rectores eorum præsent, de quibus ordinabitur per ipsum Ordinis Capitulum generale.

§.43. De his namque Provinciis, scilicet de Viennois, Tarentasien, Ebredun, Arelaten, Aquen, Narbon, Bituricens, Auxinaten, Tarraconen, Caesarugusten, Burdegal, & Tolosan, ad prefata Thololani & montis Pessullani studia transmittantur: Qui verò ad Stellam mitti conseruent, Salamanticam destinentur, exceptis illis de Regno Navarræ, qui mittantur ad ipsum Studium Tolosan. Sed Alemanni dirigantur ad studium Meten, pro dictis scientiis primitivis, ad quod quidem Meten, studium nullus de generatione Claravallis mittatur invitus. Bononiā autem Italici, & Exoniam Anglici, Scotti, Valentenses, Hybernici desinentur. Sed ad studiū Parisiense, quod est ceteris præcipuum, & fons omnium studiorum indistinctè mittantur ex omnium natione vel generatione secundū modum inferius annotatum, videlicet quod Abbates Monachos illos quos habebunt ad dicta Studia mittere, ad ea de consilio Patris Abbatis vel Visitatoris & Conventus proprii, aut senioris partis ejusdem Conventus, transmittere teneantur. Sic tamen quod mittantur magis dociles, & idonei, ne non ad proficiendum dispositi, & quod tali tempore transmittantur, quod prima die mensis Octobris, vel circa, in Studio Parisiensi existant, in aliis verò Studiis in B. Lucæ, vel omnium Sanctorum Festis infallibiliter sint præsentes,

§.44. Numerus autem mittendorum videtur sufficere, prout sequitur, consideratis oneribus jam dicti Ordinis, & temporum qualitate, scilicet de quolibet Monasterio cujusque Provinciae, seu generationis in quo sunt, vel erunt, aut esse poterunt quadraginta Monachi vel supra, Parisios debent mitti duo. De quolibet verò Monasterio in quo sunt, vel esse potest triginta Monachi & supra, usque ad quadraginta Monachos exclusivè, ad idem Studium Parisiense debeat mitti unus. Et de quolibet Monasterio in quo erunt, vel esse poterunt decem & octo Monachi, & supra usque ad triginta Monachos exclusivè, ad alia generalia Studia, vel Parisios, si mittentes maluerint, debeat similiter unus Monachus destinari. Ad Metense autem Studium cum fuerit institutum, de quolibet Monasterio generationis dicti Monasterii Morimundi, quantum ipsa generatio se in Alemanniam, & ultra Rhenum extendit, in quo erunt vel esse poterunt à decem & octo Monachis inclusivè usque ad triginta Monachos exclusivè, unus mittatur ad minus pro scientiis primitivis. Pro quibus, dummodo ipsi mittentes ad illud mittant, destinare ad alia non cogantur.

§.45. Provisionem equidem studentium taliter limitamus, & sufficientem esse conspicimus, videlicet quod Magister Regens Parisiensis de communi contributione dicti Ordinis, vel de redditibus communibus octoginta libras Turonensem parvorum, & à Monasterio proprio vigintiquinque libras ejusdem monetæ, pro bursa & aliis necessitatibus suis. Baccalarius verò Regens Parisiensis, de dicta communi vigintiquinque, & à proprio Monasterio alias vigintiquinque, pro bursa & aliis necessitatibus ejus. Ac lector Biblia in eodem Studio de prefato communione, decem, & à proprio Monasterio viginti libras ipsius monetæ percipiunt annuatim. Quilibet verò scholarium studens in ipso Studio, viginti libras dictæ monetæ à proprio Monasterio pro bursa & aliis necessitatibus suis percipiat similiter annuatim. Sed in aliis Studiis Abbates ipsorum Studiorum Rectores, Magistro in Theologica facultate in illis Regenti, de quadraginta libris præ-

dictæ monetæ pro bursa & aliis necessitatibus suis prævidere annis singulis teneantur. Quando autem Baccalarius in eisdem Studiis reget, ubi commodè non repetetur Magister, teneantur dicti Abbates dicto Baccalario de tringinta libris prædictæ monetæ pro bursa & omnibus necessitatibus suis annis singulis prævidere.

§.46. Ordinatus quoque ut in quolibet generali p̄-
dictorum Studiorum unus, qui Bibliam biblīcē, seu tex-
tū in quo
tualiter continuè legat, existat, cui ultra quindecim li-
bras jam dictæ monetæ, quas percipiat à proprio Mono-
sterio pro bursa, centum solidi ejusdem monetæ pro om-
nibus aliis necessitatibus suis annuatim à Cellerario de
bursis scholarium tribuantur. Quilibet autem scholaris
in dictis aliis Studiis generalibus, præter Studium Par-
isense, ac in dicto Studio Metensi quindecim libras præ-
dictæ monetæ à proprio Monasterio pro bursa & omni-
bus aliis necessitatibus suis percipiat annuatim. Siquidē
omnes provisiones hujusmodi, tam Abbates dictorum
Studiorum Rectores, quam Abbates proprii, prout
quemlibet eorum contingat, seu tangere poterit, mitte-
re teneantur ad dicta Studia eorum luptibus, & illas
ibidein solvere terminis supetius designatis, quibus ipsi
mittendi esse debent in Studiis memoratis.

§.47. Cellerarii verò & alii expensas dictorum Studiorum facientes, teneantur faramentum præstare, quod omnia qua recipient de provisionibus ipsorum Studiorum & studentiū, fideleri dispensabunt, & tenebuntur etiam reddere rationem de receptis & expensis in fine cujuslibet mensis, præsentibus Magistro, seu Lectore dictorum Studiorum Baccalario, & provisore, ac septem aliis dis-
cretoriis Scholaribus, quos dicti Provvisor, Magister & Baccalarius ad id deliberaverint advocando.

§.48. Et ut ipsi Abbates, qui admittendū & provi-
dendum adstringuntur, prout superius est expressum, di-
stantes mī-
tigantiam adhibeant, & abjiciant desidiam in præmissis,
tere studen-
tes cum dī-
volum & ordinamus quod Abbas, qui dictis terminis
Monachos, seu Monachum, quemadmodum prædictum nībus; p̄-
existit, non misericet cum provisionibus supradictis, re-
nam suffi-
ciat elapsō mense duplum provisionum hujusmodi
suis expensis mittere ad Studium antedictum. Cujus qui-
deinde dupli medietas studenti, pro quo mitti debebant,
pro libris applicetur emendis, & alia in usus communes
aliorum studentium per Cellerarium convertatur. Et si
dictus Abbas duplum præfatum, ut præfertur, infra sex
menses dictos terminos immediate sequentes non mis-
erit, ei sit eo ipso elapsis ipsis sex mensibus ingressus Ec-
clesiæ interdictus, dictisque penas incurvant Abbates
eorundem Studiorum Rectores, qui dictis terminis non
misericent, & non soluerint provisiones præfatas, prout su-
perius est descriptum. Quid si prædicti penas hujusmo-
di per tres mentes dictos sex immediate sequentes perti-
naciter tolerarent, ea ipso à divinis officiis sint suspensi.

§.49. Et ut eisdem studentibus animatum cura non
provisores
desit, volumus & ordinamus, quod in eisdem Studiis ge-
neralibus, Abbates ipsorum Studiorum Rectores depu-
tent idoneos Provisores, qui curam habeant animarum
Studentium in eisdem, quique illos corrigan & absolvant,
sicut proprii Abbate subditos propriè corrigeret,
& absolvere possunt in Monasteriis eorundem: propter
hoc tamen dicti studentes à potestate proprii Abbatis
exempti aliquatenus non existant.

§.50. Ubi autem erit aliquis de Ordine ipso in Par-
isiensi studio assignatus, qui sit virtus laudabilis, aliisque
de Ordine Cl-
idoneus & discretus, & ad Baccalariatum, vel Magiste-
rium Theologæ dispositus & propitius, Abbas Cister-
ciensis qui est pro tempore, cum consilio Magistrorum,
Baccaliorum & Provisoris domus Studentium Parisiis, sius ad illas
mandet Abbatem proprium, quod tales non revocet, sed gisteriū Theos-
eum permittat in hujusmodi licentia percipi, & ad sta-
tum Baccalariatum, ac honorem Magisterii provehi, le-
gūrāmque cōtinuare, prout ipsius Ordinis generale Ca-
pitulum ordinabit: possit tamen ipsum generale Capi-
tulum, deficientibus Magistris, seu Baccalariis in Theo-
logia, talem etiam ante Baccalariatum vel Magisterium
in quolibet prædictorum generalium Studiorum prin-
cipalem deputare Rectorem, ut eidem generali Capitu-
lo visum fuerit expedire.